D
fratri si pœnitentiam egerit, dimittendi habes potestatem, imo necessitatem, ut et tibi pœnitenti ac veniam flagitanti Pater qui est in cœlis ignoscat. At si increpatus converti et pœnitentiam agere neglexerit, quid super hoc veritatis sententia decernat intuere. Aliter sane veniam fratri petenti, aliter imino persequenti dare præcipimus. Huic videlicet ut accepta remissione peccati quo nobis insensibus nonnuit socia nobis charitate communicet; illi vero ut cum nobis malum vult, et si potest facit nos semper bonum velimus, faciamusque quod possumus. Neque enim David eumdem venie modum persecutoribus suis, pœnitentiae remedium privatis, quamvis misericorditer eos lugens præstare potuit, quem fratri-

bus salubri compunctione castigatis Joseph benevole A cognoscendus exhibuit.

Ideo assimilatum est regnum cœlorum homini regi qui voluit rationem ponere cum servis suis. (Hieron.) Familiare est Syris et maxime Palæstinis ad omnem sermonem suum parabolas jungere, ut quod per simplex præceptum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem exemplaque teneatur. Præcepit itaque Petro hac parabola Dominus sub comparatione regis domini et servi, qui debitor decem milium talentorum a domino rogans veniam impetraverat, ut ipse quoque dimittat conservis suis minora peccantibus. Nosque simul admonet ut nostris conservis benigni et misericordes simus. Si enim ille rex et Dominus servo debitori summam decem milium talentorum tam facile dimisit, quanto magis conservis suis unusquisque nostrum noxas dimittere debet? Quod ut manifestius fiat dicamus sub exemplo: Si quis nostrum commiserit adulterium, homicidium, sacrilegium, majora criminia decem millia talentorum rogantibus dimittuntur, si et ipsi dimittant minora peccantibus. Si autem ob factam contumeliam simus implacabiles, et propter amarum verbum perpetue habeamus discordias, nonne nobis videamus recte redigendi in carcerem, et sub exemplo operis nostri hoc agere, ut majorum nobis delictorum venia non relaxetur? (Maurus.) Si autem allegoriam in hac parabola quis querat, potest hos duos debitores sub typo duorum populorum accipere. Homo ergo hic et rex cui regnum cœlorum assimilatur, qui rationem cum servis suis posuit, quis melius quam Redemptor noster intelligitur? De quo Propheteta dicit: *Et homo est, quis cognoscit eum; et Psalmista: Deus, inquit, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (Psal. LXXII).* Qui cum servis suis rationem facit, quando uniuscujusque meritum districte examinans perpendit. De ipso enim scriptum est: *Judicabit orbem terræ in æquitate et populos in veritate sua (Psal. xcvi).*

Et cum cœpisset rationem ponere, oblatus est ei unus qui debebat decem millia talenta. Cum autem non haberet unde redderet, jussit eum venundari, et uxorem ejus, et filios, et omnia quæ habebat, et reddi. Servas hic qui dece[m] millia talentorum debuit Judaicus est populus, qui decalogo legis constrictus, multarum transgressionum debitis fuerat obnoxius. Quem Dominus suus jussit venundari, et uxorem, et filios, et omnia quæ habebat, et reddi: quia non solum populum, sed etiam synagogam Judæorum, prælatos simul et subditos cum tota substantia eorum propter delictorum magnitudinem in exterarum potestatem tradidit nationum, ut quod noluerunt votu persolvere cogarentur tormenta.

Procidens servus ille, orabat eum dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Sic et populus illi legalis, postquam se senserat malis circumdatum et coangustatum, tandem pœnitentiam egit, ad preces conversus est. Quod prius sponte noluit, postea vi coactus se facturum promisit.

B Misertus autem Dominus servi illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei. Quia sicut de eo scriptum est: *Misericors et miserator est, patiens et multum misericors (Psal. III)*, afflitorum preces suscipiens non solum Judaicam captivitatem absolvit, sed etiam veniam delictorum omnium in Christi adventu se iis dare promisit, si persistenter in incepto et non falllerent voto; unde et ex persona Domini ad promissorum illorum et pœnitentiae memoriam eos provocantis rite per Isaiam dicitur: *Memento horum, Jacob, quoniam servus meus es tu, formati te, servus meus es tu. Israel, non obliuisceris mei; delevi ut nubem iniquitates tuas, quasi nebulam peccata tua; revertere ad me, quoniam redemi te (Isai. XLIV).* Sed quid servus hic pertinax et ingratus postea fecerit audiamus.

C Egressus autem servus ille, invenit unum de conservis suis qui debebat ei centum denarios, et tenens suffocabat eum, dicens: *Redde quod debes. Procidens conservus ejus rogabat eum dicens: Patientiam habe in me et omnia reddam tibi. Ille autem noluit, sed abiit, et misit eum in carcerem, donec redderet debitum.* Liberatus ergo de captivitate Judaicus populus, non solum Redemptori suo gratias mihiem egit, sed etiam peccatis pristinis peccata nova superadjiciens, in contemptum Domini sui conservum suum, id est gentilem populum, quasi sibi obnoxium fatigare non distulit. Quasi ergo sibi debitorem credens circumcisionem et cæremonias legis ab eo expetivit, et Christi gratiam quod ad salutem illis idonea non esset, calumnians respuit. Unde est illud quod est in Actibus apostolorum: *Quidam de hæresi Pharisæorum Pauli et Barnabæ prædicationi impedimentum facientes, affirmaverunt eos qui ex gentibus crederunt debere circumcidi, et observare legem Moysi, et non solum hoc persuasu, sed etiam tormentis fieri cogebant. Sicut et prædictus apostolus Paulus Thessalonicensibus scribens ait: Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum Dei, quæ sunt in Judæa, in Christo Jesu: quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, sicut et ipsi a Judæis qui et Dominum occiderunt Jesum et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placuerunt, et omnibus hominibus adversantur, prohibentes nos gentibus loqui, ut salvæ fiant, ut impleant peccata sua semper: prævenit enim super illos ira Dei usque in finem (I Thess. II).*

D Videntes autem conservi ejus quæ siebant, contristati sunt valde; et venerant, et narraverunt domino suo omnia quæ facta fuerant. Qui sunt autem conservi isti qui proterviam servi nequam domino renuntiant, nisi apostoli et prædicatores Evangelii, qui quotidie pro salute credentium contra dolum persecutorum Dominum implorant? Sicut et apostoli in Actibus apostolorum fecisse leguntur, cum sacerdotes, et magistratus templi, et Sadducei dolentes quod docerent populum et annuntiarent in Iesum resurrectionem ex mortuis, flagellis cæsis denuntiaverunt ne ultra loquerentur in nomine Je-

su ulli hominum. At ipsi ad suos reversi levaverunt A ergo verus Dominus pravum et blasphemum provocem ad Deum, et dixerunt, *Tu, Domine Deus, qui fecisti calum et terram et omnia quæ in eis sunt, qui Spiritu sancto per os patris nostri David pueri tui dixisti: Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania? astiterunt reges terræ et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Convenerunt enim in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel facere, quæ manus tuæ et consilium decreverunt fieri. Et nunc, Domine, respice in minas eorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum in eo, cum manum tuam extendas ad sanitates tuas, et signa et prodigiū fieri per nomen sancti pueri tui Jesu, etc.* (Act. iv).

Tunc vocavit eum dominus suus et ait illi: Serve nequam, omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me, nonne et te oportuit misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? Dimisit ergo Dominus genti Judeorum sepius debita, quando in angustiis constituti et poenitentiam agentes illius misericordiam deprecabantur; sed liberati ab angustiis nullam postea compassionem vel misericordiam erga proximos pauperes habebant; quin potius omnes debitores suos, ut scriptum est, atroceiter replebant. Insuper etiam et prophetas atque apostolos qui eis verbum reconciliationis afferbant, ingrate spernentes crudeliter trucidabant. Unde et meruerunt illud sentire quod subditur.

Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoad usque redderet universum debitum. Tradidit

A ergo verus Dominus pravum et blasphemum populum Judeorum ob perfidiam suam in manus Romanorum, quibus partim same extinctis, partim gladio occisis, partim etiam in captivitatem ductis, ita totam terram vastaverunt, ut scilicet metropolis eorum Hierusalem a fundamento everterent, templumque succederent, et omnem cultum eorum dissiparent. Factumque est tunc quod ipse Salvator ante eis praedixit: *Quia ita destruebatur tota habitatio Hierosolymitarum, ut non relinqueretur lapis super lapidem* (Matth. xxiv). Et secundum Danielis prophetiam desolatio permaneret usque in finem. Sive aliter: Tortoribus tradidit eos, id est malignis spiritibus, qui invidia nequissimam animam malitiosamque et incorrigibilem, sine fine æternis cruciatibus punirent. Quod autem sequitur:

Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. (Hier.) Formidolosa valde sententia est, si juxta nostram mentem sententia Dei flectitur atque mutatur. Si parva fratribus non dimittamus, magna nobis a Deo non dimittentur. Et quia potest unusquisque dicere: *Nihil habeo contra eum, ipse non vit; habet Deum judicem, non mihi cura est quid velit agere, ego ignovi ei, confirmat sententiam suam et omnem simulationem fictæ pacis evertit, dicere: Si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.* (Greg.) Ex quibus videlicet dictis constat, quod si hoc quod in nos delinquitur ex corde non dimittamus, et illud rursus a nobis exigitur, quod nobis jam per poenitentiam dimissum suisse gaudebamus.

LIBER SEXTUS.

CAPUT XIX.

Uxorem non debere dimitti docet, et de eunuchis; infantes a benedictione non esse arcendos; divitem difficile intraturum in regnum celorum; et centuplum recepturum, qui omnia deserit propter Christum.

Explicatis ergo sermonibus Domini quos in Galilæa post expeditum ab eo tributum ad apostolos de innocentia et humilitate ipse Salvator habuerat, vetans eos ne scandalizarent pusillos adjuncta parabola, et postea quæ de correptione fratrum et indulgentia convenienter docens, Petro interrogante de remissione peccatorum, non tantum septies, sed etiam septuagies septies remittendum, responderat, id ipsum comprobans sequenti parabola; postquam hæc videlicet omnia Matthæus ita explicuisse, more suo quasi ad alia se conferendo narranda sic prosequitur et dicit:

[I.] *Et factum est cum consumasset Jesus sermones istos, migravit a Galilæa, et venit in fines Judææ trans Jordanem.* (RAB.). Hinc ergo incipit ea narrare quæ Dominus in Judæa fecit, docuit et

D passus est. Et primo quidem trans Jordanem ad orientem, deinde etiam cis Jordanem, quando venit in Jericho, Bethphage et Hierosolymam; nam omnis Iudeorum provincia quamvis generaliter ad distinctionem aliarum gentium Iudea dicta sit, specialius tamen meridiana ejus plaga appellabatur Iudea, ad distinctionem Samariæ, Galilææ, Decapolis et cæterarum in eadem provincia regionum.

Et secuta sunt eum turbæ multæ, et curarit eos ibi (Hilar.) Galilæos in Judææ finibus curat. Potuerat quidem ægrotorum turbas non fatigare, et intra ipsam Galilæam opem ferre debilibus, sed typica ratio etiam locorum erat explenda privilegiis ut peccata gentium in eam veniam quæ Judææ parabatur, admitteret.

Et accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum et dicentes: Si licet homini dimittere uxorem suam, quacunque ex causa? Et hic notanda mentium distinctionia in turbis et Pharisæis: hæc convenient ut doceantur, et sui sanentur infirmi, sicut evangelista Matthæus aperte commemorat: illi accedunt ut

Salvatorem ac doctorem veritatis tentando decipient. Neque hoc mirandum; nam has devotionem pietatis, illos stimulus adduxit livoris. (Hieron.) Interrogant ergo eum utrum liceat domini dimittere uxorem suam qualibet causa, ut quasi cornuto teneant syllagismo, et quocunque responderit captionem patiatur. Si dixerit dimittendam esse uxorem qualibet ex causa, et ducendas alias, pudicitiae praedicator sibi videbitur docere contraria. Sin autem responderit non omnem ob causam debere dimitti quasi sacrilegii reus tenebitur, et adversus doctrinam Moysi, ac per Moysen, Dei facere. Igitur Dominus sic responcionem temperat, ut decipulam transeat, Scripturam sanctam adducens in testimonium, et naturalem legem primamque Dei sententiam. Secundo opponens que non voluntate Dei, sed peccantium necessitate concessa est.

Qui respondens ait eis: Non legistis quia qui fecit ab initio masculum et feminam fecit eos. Hoc in exordio Geneseos scriptum est. Dicendo autem masculum et feminam, ostendit secunda vitanda conjugia; non enim ait masculum et feminas, quod ex priorum repudio quarebatur, sed masculum et feminam, ut unius conjugis consortia necterentur.

Et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori sue. Signanter ait similiter, uxori sue, non uxoribus.

Et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. (Hilar.) Praenium nuptiarum est ex duobus unan carnum fieri. Castitas juncta spiritui unus efficitur spiritus. Omnipotentis Dei actum est aeterno ac salubri consilio, ut portionem sui corporis vir amplectetur in semina, nec a se putaret esse diversum, quod de se cognosceret fabricatum.

Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat. (Hieron.) Quod ergo Deus coniunxit unam faciendo carnem viri et feminæ, hanc homo non potest separare, nisi forsitan solus Deus. Homo separat quando propter desiderium secundæ uxoris priuam dimittimus: Deus separat qui et conjunxerat, quando ex consensu propter servitatem Dei, eo quod tempus in angusto sit, sic habemus uxores, quasi non habentes.

Dicunt illi: Quid ergo Moyses mandavit dari libellum repudii, et dimittere? Aperiunt caluniam, quam paraverant. Et certe Dominus non propriam sententiam protulerat, sed veteris historiæ et mandatorum fuerat recordatus Dei.

Ait illis: Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic. Quod dicit istiusmodi est: Nunquid potest Deus sibi esse contrarius, ut aliud ante jussit, et sententiam suam novo frangat imperio? Non ita sentiendum est. Sed Moyses cum visceret propter desiderium secundarum conjugum quæ vel ditiores, vel juniores, vel pulchiores essent, primas uxores aut interfici, aut malam vitam ducere, maluit indulgere discordiam quam odia et

A homicidia perseverare. Simulque considera quod dixit: Propter duritiam cordis vestri non permisit vobis Deus sed Moyses, ut juxta Apostolum, consilium sit hominis, non imperium Dei.

Dico autem vobis, quia quicunque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mactatur, et qui dimissam duxerit, mactatur. Sola fornicatio est quæ uxoris vineat affectum. Imo cum illa unam carnem in alteram dimiserit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura: Qui adulteram tenet, stultus et impius est (Propr. xviii). Igitur ubi cunque fornicatio et fornicationis suspicio est, libere uxor dimittitur. Et quia poterat accidere, ut aliquis calumniam ficeret innocentem, et ob secundam copulam nuptiarum veteri crimen impingeret, sic priorem dimittere jubet uxorem, ut secundam prima vivente non habeat. Quod enim dicit tale est: si non propter libidinem, sed propter injuriam dimittis uxorem, quare expertus infelices priores nuptias, novarum te immittis periculo? Nec non quia poterat evenire, et juxta eamdem legem uxor quoque marito daret repudium, eadem cautela præcipitur ne secundum accipiat virum. (Rab.) Et quia meretrix et quæ semel fuerat adultera opprobrium non timebat, secundo præcipitur viro, quod si talen duxerit, sub adulterii criminis sit, una ergo solummodo carnalis est causa, id est, fornicatio, una spiritualis, id est, timor Dei, ut uxor dimittatur, sicut multi religionis causa fecisse leguntur. Nulla autem causa est Dei lege præscripta ut vivente ea quæ relata est alia ducatur

Dicunt ei discipuli ejus: Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. (Hieron.) Grave pondus uxorum est si, excepta causa fornicationis, eas non licet dimittere. Quid enim si temulenta fuerit, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si vaga, si jurgatrix, et maledica, tenenda erit eiusmodi, velimus nolimus sustinenda. Cum enim essemus liberi, voluntarie nos subjecimus servituti. Videntes ergo apostoli grave uxorum jugum, proferunt motum animi sui, et dicunt: Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere.

Qui dixit: Non omnes cupiunt verbum istud, sed quibus datum est. Nemo putet sub hoc verbo vel factum, vel fortunam introduci, quod hi sint virgines quibus a Deo datum sit, aut quosdam ad hoc casus adduxerit. Sed his datum est qui petierunt, qui voluerunt, qui ut acciperent laboraverunt. Omni enim petenti dabatur, et quærens inveniet et pulsanti appetietur.

Sunt enim eunuchi qui de matris utero sic nati sunt, et sunt eunuchi qui facili sunt ab hominibus, et sunt eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum celorum. Triplex genus eunuchorum, duorum carnalium et tertium spiritale. Alii sunt qui de utero matris sic nascuntur; alii vel quos captivitates faciunt vel deicie matronales; tertii sunt qui seipso castraverunt

propter regnum cœlorum, et qui cum possent esse viri, propter Christum eunuchi sunt: istis promittitur præmium; superioribus autem quibus castimoniae necessitas non voluntas est, nihil omnia debetur. Possimus et aliter dicere, eunuchi sunt ex matris utero qui sunt frigidioris naturæ, nec libidinem appetentes, et aliqui ab hominibus sunt quos aut philosophi faciunt, aut propter idolorum cultum emolliuntur in seminas, vel persuasione hæretica simulant charitatem, ut mentiantur religionis veritatem; sed nullus eorum consequitur regnum cœlorum, nisi qui se propter Christum castraverit. Unde infert:

Qui potest capere capiat. Ut unusquisque consideret vires suas, utrum possit virginalia et pudicitiae implere præcepta. Per se enim charitas blanda est, et quemlibet ad se alliciens; sed considerande vires sunt, *ut qui potest capere capiat.* Quasi hortantis vox Domini est, et milites suos ad pudicitiae præmium concitantis: *Qui potest capere capiat.* Qui potest pugnare pugnet, supereret et triumphet.

[II] *Tunc oblati sunt ei parvuli, ut manus eis impuneret et oraret.* Tunc, quando Dominus de castitate faciebat sermonem, et beatos pronuntiabat eunuchos. De gloria enim continentiae Domino proferente atque dicente, sunt qui se eunuchizant propter regnum cœlorum. Audientes quidam obtulerunt eis infantes pueros de castitate mundissimos. Putabant enim quod Dominus corpore mundo tantum laudaret non et voluntate, nescientes quod Dominus non illos beatificavit eunuchos, quos pueritia necessitas facit castos, sed continentiae virtus.

Discipuli autem increpabant eos. (Hieron.) Non quod nollent eis Salvatoris et manu et voce benedici, sed quo needum habentes plenissimam fidem, putarent eum in similitudinem hominum offerentiam importunitate lassari.

Jesus vero ait eis: Sinite parvulos venire ad me, et nolite eos prohibere ad me venire: talium est enim regnum cœlorum. Signanter dixit talium non istorum, ut ostenderet non ætatem regnare, sed mores. Et his qui similem haberent innocentiam et simplicitatem præmium repromitti: Apostolo quoque in eamdem sententiam congruente frequenter: *Nolite pueri fieri sensibus, sed malitia estote parvuli, sensu autem ut perfecti sitis* (I Cor. xiv).

Et cum imposuisset eis manus, abiit inde. (Maur.) Imponit ergo Dominus parvulis manus, quando humilibus auxiliis sui gratian tribuit, et secundum voluntatem suam dirigit ut in omnibus suis possint obsequi præceptis. Unde et ad eum per Psalmistam dicitur: *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me* (Psalm. LXXXII), et reliqua.

Et ecce unus accedens ait illi: Magister bone, quid boni faciam ut habeam vitam æternam? (Rab.) Audierat, credo, iste quæstor vita æternæ, a Domino tantum eos qui parvulorum vellent esse similes dignos esse introitu regni cœlestis. Atque ideo curam gerens tractatus certioris, poscit sibi non per para-

A bolas, sed aperte quibus operum meritis vitam æternam consequi possit, exponi.

Quid dixit ei: Quid me interrogas de bono? Unus est bonus Deus. (Hieron.) Quia magistrum vocaverat bonum, et non Deum vel Dei Filium confessus erat, discit quamvis sanctum hominem comparatione Dei non esse bonum. De quo dicitur: *Confitemini Domino, quoniam bonus* (Psalm. cxvii). Ne quis autem putet in eo quod bonus Deus dicitur excludi a bonitate Filium Dei, legimus in alio loco: *Pastor bonus ponit animam suam pro oribus suis* (Joan. x). Et in Propheta Spiritum bonum terramque bonam. Igitur et Salvator non bonitatis testimonium renuit, sed magistri absque Deo exclusit errorem.

Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata. Dicit illi: *Quæ?* Jesus autem dixit: *Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices. Honora patrem et matrem, et diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Adolescentem istum tentatorem esse ex eo probare possumus, quod dicens sibi Domino, *Si vis ad vitam venire, serva mandata,* rursum fraudulenter interrogat, quæ sint illa mandata, quasi non ipse legerit, aut Dominus possit Deo jubere contraria.

Dicit illi adolescens: Omnia hæc custodiri, quid adhuc mihi deest? Mentitur adolescentis; si enim hoc quod positum est in mandatis: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum,* opere complesset, quomodo postea audiens: *Vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus,* tristis recessit, quia habebat possessiones multas.

Ait illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, rende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo. Et veni, sequere me. In potestate nostra est utrum velimus esse perfecti; tamen quicunque perfectus esse voluerit debet vendere quæ habet, et non ex parte vendere sicut Ananias fecit, et Saphira (Act. v), sed totum vendere; et cum vendiderit dare omnia pauperibus, et sic sibi præparare thesaurum in regno cœlorum. Nec hoc ad perfectionem sufficit, nisi post contemptas divitias Salvatorem sequatur, illi est relictis malis faciat bona: facilius enim sacerdos contemnitur quam voluntas. Multi divitias relinquentes Deum non sequuntur; sequitur autem Christum qui imitator ejus est, et per vestigia ejus graditur. Qui enim dicit se in Christum credere, debet quomodo ille ambulavit et ipse ambulare (I Joan. ii).

(Rab.) Ecce duas a Domino nostro Jesu Christo hominibus propositas vitas audivimus, activam et contemplativam: activa vita pertinet ad legem, contemplativa ad Evangelium: quia sicut Vetus Novum præcessit Testamentum, ita bona actio præcedit contemplationem. Activa vita hic habet perfectionem; contemplativa licet hic habeat initium, non tamen in hac vita, sed in æternum inveniet perfectionem. Activa vita in hac quidem vita sine contemplativa esse potest; contemplativa vero sine activa in hac vita perfectionem invenire non valet. Ita enim unusquisque fidelium a Deo in hac vita institutus est, ut

et per exteriorem hominem, quod est corpus, semper studeat bonum exercere opus, et per interiorem, quod est anima, yacare studeat contemplationi. Ad activam vitam pertinet: *Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, et cætera legis mandata. Ad contemplativam: Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo; et veni, sequere me.*

Cum audisset autem adolescens verbum, abiit tristis. Erat enim habens multas possessiones. (Hieron.) Hæc est tristitia quæ dicit ad mortem. Causaque tristitiae redditur, quod haluerit possessiones multas, id est spinas et tribulos, quæ sementem Dominicam suffocaverunt.

*Jesus autem dixit discipulis suis, Amen dico vobis quia dires difficile intrabit in regnum cœlorum. Et quomodo Abraham, Isaac, Jacob divites intraverunt in regnum cœlorum? et in Evangelio Matthæus, Zachæus divitiis derelictis Domini testimonio præliaeat. Sed considerandum quod eo tempore quo intraverunt, divites esse desierant. Tantum ergo non intrabunt, quandiu divites fuerint. Et tamen quia difficulter divitiae contemnuntur, non dixit impossibile est divites in regna cœlorum intrare, sed difficile; ubi difficile ponitur, non impossibilitas demonstratur, sed raritas prætenditur. (Rab.) Quod autem Jesus videns divitem tristem factum, juxta Lucam dixit: *Quam difficile qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt (Luc. xviii),* claret quidem in hoc, quia qui hic multiplicandis divitiis incumbunt, alterius vite gaudia querere contemnunt. Sed inter pecunias habere et pecunias amare nonnulla distantia est. Multi enim habentes non amant; item alii et habent, et amant; alii nec habere, nec amare se divitias sæculi gaudent. Quorum tuorū status est cum Apostolo dicentium: *Nobis mundus crucifixus est et nos mundo (Gal. vi).* Unde et Salomon non ait: Qui habet, sed qui amat divitias, fructus non capiet ex eis (Eccl. v). Et ipse Dominus secundum Marcum obstupescitibus in verbis hujuscem sententiae discipulis exponendo subiunxit: *Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis regnum Dei introire (Marc. x);* ubi notandum similiter quod, sicut supra ostendimus, non ait impossibile, sed difficile, id est maximi laboris esse pecunias habentes, vel in pecuniis confidentes, exutis philargyriæ retinaculis, aulam regni cœlestis intrare.*

Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum. Si facilius est camelum, ingentibus membris enormem, angustum per foramen acus penetrare quam divitem intrare in regnum Dei, nullus ergo dives intrabit in regnum Dei. Et quomodo vel in Evangelio vel in Veteri Testamento quam plurimi divites Dei intraverunt in regnum, nisi forte quia divitias vel pro nihilo habere vel ex toto relinquere Domino inspirante didicerunt? Nunquid enim David in regni divitias confidebat qui et de semetipso canit: Quoniam unicus et pauper sum ego (Psal. xxiv). Et

A *alios bortatur: Divitiae si affluant, nolite cor appencere (Psal. lxi). Credo non ausus dicere: Nolite suscipere. Nunquid Abraham Domino substantiam prætulisse credibile est, pro quo unicum ferire non dubitavit hæredem. (Aug.) Altiori autem sensu filius est Christum pati pro dilectoribus sæculi, quam dilectores sæculi ad Christum posse converti. Cameli enim nomina se intelligi voluit, quia sponte humilitus infirmitatis nostræ onera sustulit; in quo enim manifestius intelligitur, quain in ipso quod scriptum est: *Quanto magnus es humilia te in omnibus (Eccl. iii).* Per acum autem punctiones significat, per punctiones dolores in passione susceptos. (Venant.) Forauen ergo acus dicit angustias passionis, qua scissa nostræ quasi vestimenta natura quadammodo resarcire, id est recuperare dignatus est, quatenus post lapsum nucleus reformari gaudeamus ad testimonium apostoli, dicentes: *Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. iii).**

B *Auditis autem his discipuli mirabantur valde, dicentes: Quis ergo poterit salvus esse? Quo pertinet ista responsio? cum incomparabiliter major sit turba pauperum, quæ divitibus perditis potuerit salvari, nisi quia intellexerat omnes qui divitias amant, etiam si adipisci nequeant, in divitium numero depudari.*

C *Aspiciens autem Jesus dixit eis: Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt. Hoc autem non ita accipendum est, quod cupiditi superbi (qui nomine illius divitiae significati sunt) in regnum cœlorum sint intraturi, cum suis cupiditatibus et superbia; sed possibile est Deo ut per verbum, sicut etiam factum esse et quotidie fieri videmus, a cupiditate temporalium ad charitatem æternorum, et a perniciosa superbia ad humilitatem saluberrimam convertantur. (Maur.) Legi et in quorundam expositionibus istum divitem Judaicum populum interpretari, qui falso gloriabatur in observatione legis, cum perfectionem evangelicam respuceret et terrenis rebus intentus spiritualia doma refugeret, de quibus scriptum est: *Dixerunt enim magis gloriam hominum quam gloriam Dei (Joan. xii).* Unde et in passione Domini conspirantes dixerunt: *Si dimittamus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentes (Joan. xi).* Huic ergo merito præfertur camelus, id est gentilis populus, tortitudine peccatorum et vitiorum deformis; qui facilius arripuit arduam viam mandatorum Dei ingredi, quia citius coepit evangelica precepta venerari, et Domini sui vestigia subsequi. Dicitis quippe camelis in Isaia legimus quod camelii Madian et Ephæ portas Hierusalem cum donis et muneribus ingrediuntur (Isa. lx).*

D *[III.] Tunc respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? (Hieron.) Grandis fiducia: Petrus piscator erat, dives non fuerat, cibos manu et arte quererat; et tamen loquitur confidenter: *Reliquimus omnia, et quia non sufficit tantum relinquere, jungit quod**

perfectum est : *Et secuti sumus te. Ac si diceret : Fecimus quod jussisti : quid igitur nobis dabis præmii ?*

Jesus autem dixit eis : *Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* Non dixit : Qui reliquistis omnia : hoc enim et Socrates fecit philosophus, et multi alii divitias contempserunt ; sed qui secuti estis me, quod proprio apostolorum est atque credentium. *In regeneratione, cum sederit filius hominis in sede majestatis sue,* quando et ex mortuis de corruptione resurgent incorrupti, sedebitis et vos in solis judicantium, condamnantes duodecim tribus Israel, quia vobis credentibus credere noluerunt. (RAB.) In hac quippe vita pro nomine ejus laborantes in alia præmium sperare Dominus docuit, id est in regeneratione, cum videlicet in vitam immortalem fuerimus resurgendo regenerati, qui in vitam caducam fueramus mortaliter geniti. Quia procul dubio duas sunt regenerationes, similiter sunt duas adoptiones, duas et resurrectiones. Una regeneratio est de qua Dominus dicit : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non intrabit in regnum cœlorum* (Joan. iv). Altera hæc, de qua nunc dicit : *In regeneratione cum sederit filius hominis in sede majestatis sue.* Prima adoptio est de qua dicit Apostolus : *Non accepistis spiritum servitutis in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater* (Rom. viii). Secunda adoptio erit de qua idem apostolus ait : *Sed et ipsi inter nos ingeniiscimus adoptionem exspectantes redemptionem corporis nostri* (Ibid.). Prima resurrectio est de qua Dominus dicit : *Veniet hora et nunc est quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent* (Joan. iv). Et in Apocalypsi : *Beatus qui habet partem in resurrectione prima : in eis secunda mors non habebit potestatem* (Apoc. xx). Secunda resurrectio erit de qua Dominus dicit : *Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Dei, et procedent qui bona egerunt in resurrectionem vitae : qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii* (Joan. v). Quod vero ait : *Cum sederit filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, etc.*, nemo putet duodecim tantum apostolos, quia pro Juda prævaricante Matthias electus est, tunc esse judicatores, sicut nec duodecim solæ sunt tribus Israel judicantæ, alioqui tribus Levi, quæ tertia decima est, injudicata recesset, et Paulus qui decimus tertius est apostolus, pro Juda prævaricante Matthias electus est, judicandi sorte privabitur cum ipse dicat : *Nescitis quia angelos judicabimus, quanto magis saecularia?* (I Cor. vi.) Sciendum namque est omnes qui ad exemplum apostolorum sua reliquerunt omnia, et secuti sunt Christianum, judices cum eo venturos, sicut etiam omne mortalium genus esse judicandum. Quia enim duodenario sepe numero solet in Scripturis universitas designari, per duodecim sedes apostolorum judican-

Atinum omnium numerositas, et per duo lecim tribus Israel universitas eorum qui judicandi sunt ostenditur. Unde notandum quod duo sunt ordines electorum in judicio futuri : unus judicantium cum Domino, de quibus hoc loco memoratur, qui reliquerunt omnia, et secuti sunt illum : alius judicandorum a Domino, qui non quidem omnia sua pariter reliquerunt, sed de his tantum quæ habebant quotidianas dare eleemosynas pauperibus Christi curabant. Unde audituri sunt in judicio : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi : esurivi enim et dedisisi mihi manducare, siti et dedistis mihi bibere* (Matth. xxv), et cætera. Quorum et in superioribus hujus Evangelii Dominus meninat cum principe quodam interrogante quid boni faciendo vitam posset habere perpetuum : *Si vis, inquit, ad vitam ingredi, serva mandata.* Non homicidium facies, non furtum, non falsum testimonium dices, honora patrem et matrem, et diliges proximum tuum sicut te ipsum (Supra). Ergo qui mandata Domini servat, ad vitam ingreditur æternam : qui autem non solum mandata servat, verum etiam consilium Domini, quod de contempnendis divitiis ac luxibus tribuit, sequitur, non tantum vitam percipiet ipse, sed etiam de vita aliorum cum Domino judicabit. Atque ita sit ut in judicio, ut diximus, duo sint ordines bonorum. Sed et reproborum duos ibi futuros ordines Domino narrante comperimus : unum eorum qui fidei Christianæ mysteriis initiali opera fidei exercere contemnunt : quibus in judicio testatur : *Discedite a me maledicti in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim et non dedistis mihi manducare, etc.* (Matth. xxv) ; alterum eorum qui per fidem mysteria Christi vel nunquam suscepere, vel suscepta per apostasiam rejecere : de quibus dicit : *Qui autem non credit, jam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei* (Joan. iii). Qui quoniam nec verbo tenus Christum colere voluerunt, nec verba saltem ejus quibus coarguantur in judicio merentur audire. Sed ad hoc tantum veniunt in judicium ut cum eis qui judicantur peccatoribus in damnationem mittantur æternam.

Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. (Hieron.) Locus iste cum illa sententia congruit in qua Salvator loquitur : *Non veni pacem mittere sed gladium.* Veni enim separare hominem a patre suo, et matrem a filia, et nurum a socru, et inimici hominis domestici ejus (Matth. x). Qui ergo propter fidem Christi et prædicationem evangelii omnes affectus contempserint, atque divitias et seculi voluptates, isti centuplum recipient, et vitam æternam possidebunt. Ex occasione hujus sententiæ quidam introducunt mille annos post resurrectionem, dicentes nobis tunc centuplum omnium rerum quas dimisimus, et vitam æternam reddendam, non intelligentes quod si in

exeteris digna sit reprobatio, in uxoribus appareat A turpitudine, ut qui unam pro Domino dimiserit centuplum recipiat in futuro. Sensus igitur iste est, qui carnalia pro Salvatore dimiserit spiritalia recipiet, quae comparatione et merito sui ita erunt, quasi parvo numero centenarius numerus comparetur. Unde dicit et Apostolus qui unam tantum domum et unius provinciae parvos agros dimiserat, quasi nihil habentes et omnia possidentes (*II Cor. vi*). (RAB.) Notandum quod in Evangelio Marci ita scriptum est: *Nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, propter me, et proprie Evangelium, qui non accipiat centies tantum nunc, in tempore hoc, domos et fratres, et sorores, et filios, et agros, cum persecutionibus, et in seculo futuro vitam aeternam* (*Marc. x*). Potest sane hoc quod ait, accipiet centies tantum nunc in tempore hoc domos, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et agros, cum persecutionibus, per significacionem altius intelligi. Centenarius quippe numerus de leva translatus in dexteram, licet eamdem inflexu digitorum videatur tenere figuram, quam habuerat denarius in leva, nimium tamen quantitatis magnitudine supercrescit: quia videlicet omnes qui propter regnum Dei temporalia spernunt, et in hac vita persecutionibus plenissima ejusdem gaudium regni fide certa degustant, atque in exspectatione patriæ celestis, quae jure in dextera significatur, omnium pariter electorum sincerissima dilectione fruuntur. Verum quia multi virtutum studia non eadem qua incipiunt intentione pietatis consummant, sed vel a coepio virtutum amore tepescunt, vel ex integro ad scelerum volutabria relabuntur, terribilis mox sententia subinfertur.

Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi. Vide autem Judam de Apostolato in apostolatum versus, quia multi erunt primi novissimi. Vide latronem in cruce factum confessorem, eodemque die quo pro suis crucifixus est peccatis gratia fidei cum Christo in paradiso gaudentem, et dicitur: *Quia novissimi erunt primi.* Sed et quotidie viderimus multos in laico habitu constitutos magnis vitae meritis excellere, et alios, a prima aetate spiritali studio ferventes, ad extremum otio torpente lasse-scere, atque inertis stultitia quod spiritu coepereant carne consummare.

CAPUT XX.

Parabola operariorum in vinea, de filiis Zebedaei, et accubitis primis cœnæ; de duobus cœcis secus viam.

[I.] *Simile est enim regnum cœlorum homini patris familias qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* (*Hieron.*) Parabola ista vel similitudo regni cœlorum ex his que premissa sunt intelligitur. Scriptum est enim antea: *Multi erunt primi novissimi, et novissimi primi, non temporis deferente Domino, sed fidei.* (*Greg.*) Regnum cœlorum patrisfamilias simile dicitur, qui ad excolandam vineam suam operarios conductit. Quis vero patrisfamilias simili-

A tulinem rectius tenet, quam conditor noster, qui regit quos condidit et electos suos sic in hoc mundo possidet, quasi subjectos dominus in domo; qui habeat vineam, universam scilicet Ecclesiam, quia ab Abel justo usque ad ultimum electum qui in fine mundi venturus est, quot sanctos protulit quasi tot palmites misit.

Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno misit eos in vineam suam. (*Aug.*) Denarius imaginem regis habet. Idecirco enim unusquisque accedit ad cultum divini nomina et appropinquat Ecclesie, quae per vineam significata est, ut in Christo recipiat imaginem deitatis, quam in paradiso perdidit latore serpentis. Unde denarius est dictus qui pro decem nummis apud antiquos imputabatur, significante ratione, quod quantum quisque legis decalogum studuerit implere, tanto amplius reformetur ad imaginem ejus qui creavit eum, et splendidiorem mercedem, quae per denarium significata est, recipiat in futuro. (*Greg.*) Ad erudiendum ergo plebem suam Dominus quasi ad excolandam vineam suam nullo tempore destitit operarios mittere. Quia et prius per patres, et post modum per legis doctores et prophetas, ad extremum vero per apostolos, dum plebis sue mores excoluit, quasi per operarios in vineæ cultura laboravit. Quanvis in quolibet modulo vel mensura quisquis cum fide recta bona actionis exstitit, hujus vineæ operarius fuit.

Et egressus circa horam tertiam vidit alios stantes in foro otiosos, et illis dixit: Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit dabo vobis. Illi autem abierunt. Iterum autem exiit circa sextam horam, et nonam, et fecit similiter. Circa undecimam vero exiit, et invenit alios stantes, et dicit illis: *Quid hic statis tota die otiosi?* Dicunt ei: *Quia nemo nos conduxit.* Dicit illis: *Ite et vos in vineam meam.* Ille itaque patrisfamilias ad excolandam vineam suam mane hora tertia, sexta, nona, et undecima operarios conductit, qui a mundi hujus initio usque in finem ad erudiendum plebem fidelium prædicatores prædestinare non destitit. Mane etenim mundi fuit ab Adam usque ad Noe; hora vero tertia a Noe usque ad Abraham: sexta vero ab Abraham usque ad Moysen; nona autem a Moysé usque ad adventum Domini; undecima vero ab adventu Domini usque ad finem mundi, in qua prædicatores sancti apostoli missi sunt, qui mercedem plenam et tarde venientes acceperunt. Operator ergo mane, hora tertia, sexta et nona, antiquus ille et Hebreicus populus designatur, qui in electis suis ab ipso mundi exordio, dum recta fide Deum studuit colere, quasi non destitit in vineæ cultura laborare. Ad undecimam vero gentiles vocantur, quibus et dicitur: *Quid hic statis tota die otiosi?* Qui enim transacto longo mundi tempore pro vita sua laborare neglexerant, quasi tota die otiosi stabant. Pensate quid inquisiti respondeant; dicunt enim: *Quia nemo nos conduxit:* Nullus quippe ad eos patriarcha, nullus propheta venerat. Et quid est dicere, ad

D

laborem nos nemo conductit, nisi quia vita nobis vias nemo praedicavit. Quid ergo nos a bono opere cessantes in excusatione nostra dicturi sumus, qui pene a matris utero ad fidem venimus, qui verba vitae ab ipsis cunabulis audivimus, qui ab uberibus sanctae Ecclesie potum supernæ predicationis sumpsimus cum lacte carnis? Possumus vero et easdem diversitates horarum etiam ad unumquemque hominem per ætatum momenta distinguere. Mane quippe intellectus nostri pueritia est. Hora autem tertia adolescentia intelligi potest, quia quasi jam sol in altum proficit dum calor ætatis crescit. Sexta vero juventus est, quia velut in centro sol figitur, dum in ea plenitudo roboris solidatur. Nona autem senectus intelligitur, in qua velut sol ab alto axe descendit, quia ætas a calore juventutis deficit. Undecima vero ea est ætas, quæ decrepita vel veterana dicitur, unde Graeci valde seniores non γέροντες sed πατερίτεροι appellant, plusquam senes esse insinuent. Quia ergo ad vitam bonam aliis in pueritia, aliis in adolescentia, aliis in juventute, aliis in senectute, aliis in decrepita ætate perducitur, quasi diversis horis operarii ad vineam vocantur. Nam qui sibi vivit, qui carnis sua voluptatibus pascitur, recte otiosus redarguitur quia fructum divini operis non sectatur; qui vero et usque ad ætatem ultimam Deo vivere neglexerit quasi usque ad undecimam otiosus stetit. Unde recte usque ad undecimam torpentibus dicitur: *Quid hic statis tota die otiosi?* Ac si aperte dicatur: Et si Deo vivere in juventute et pueritia noluisisti, saltem in ultima ætate resipisci, et ad vitæ vias cum jam laboraturi non multum estis, vel sero venite.

Cum autem sero jam factum esset, dicit Dominus vineæ procuratori suo: *Voca operarios, et reddite illis mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos.* (MAUR.) Postquam enim operis diurni ratio redditia esset, ad renuntiationis promissæ tempus opportunitum veniens dicit: *Cum autem sero factum esset, hoc est, cum dies totius mundi ad vesperum consummationis inclinata esset; vel cum cujuscunque hominis terminus appropinquaret; tempore enim præterito futuri temporis similitudinem exponit rationem.* *Dixit Dominus vineæ procuratori suo et reliqua.* Procuratorem ergo istum, quem melius quam Redemptorem nostrum intelligere possumus, cui Pater omnia dedit in manus? *Pater enim non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Ioh. v). Qui bene procurator dicitur, qui procurat filiis hominum bona futura pro operibus bonis retribuere. De quo Apostolus dicit: *Omnem sollicitudinem nostram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de nobis* (I Petr. v). Ipse vocat operarios, et reddit illis mercedem quia omnes homines præsentari oportet ante tribunal Christi ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit sive bonum sive malum (II Cor. v). Quod autem subsequenter dicitur de retributore quod inciperet a novissimis usque ad

A primos, plerumque ita contingit, ut ante remunerantur retro venientes, quia prius ad regnum de corpore exirent quam hi qui a pueritia vocati esse videbantur. (Greg.) An non ad undecimam venit latro? Qui et si non habuit per ætatem, habuit tamen retro per poenam, qui Dominum in cruce confessus est, et pene cum voce sententiae spiritum exhalavit vitæ. A novissimo autem reddere denarium paterfamilias cepit, quia ad paradisi requiem prius latroneum quam Petrum vocavit. Quanti patres ante legem, quanti sub lege fuerunt? Et tamen hi qui in Domini adventu vocati sunt ad cœlorum regnum, sine aliqua tarditate pervenerunt. Eumdem ergo denarium accepérunt qui laboraverunt ad undecimum, quod exspectaverunt toto desiderio qui laboraveront ad B primam, quia æqualem vitæ æternæ retributionem sortiti sunt cum his qui a mundi initio vocati fuerunt, hi qui in fine mundi ad Dominum venerunt. Unde et subditor:

Cum venissent ergo qui circa undecimam horam venabant, accepérunt singulos denarios. Venientes autem et primi arbitratí sunt quod plus essent accepíti; accepérunt autem et ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabant adversus patremfamilias, dicentes: Hi novissimi una hora fecerunt, et parer illos nobis fecisti, qui portavimus pondus dierum et aestus. Pondus enim diei et aestus portaverunt hi quos a mundi initio, qui diu hic contigit vivere, necesse fuit etiam longiora carnis tentamenta tolerare. Unicus enim pondus diei et aestus ferre est per longioris vita tempora carnis sua calore fatigari. Sed quæri potest quomodo murmurare dicti sunt, qui saltē sero ad regnum vocati sunt; cœlorum etenim regnum nullus murmurans accipit, nullus qui accipit murmurare potest. Sed quia antiqui patres usque ad adventum Domini quamlibet juste vixerunt, ducti ad regnum non sunt, nisi ille descenderet qui paradisi claustra hominibus interpositione snæ mortis aperiret, eorum hoc ipsum murmurare est quod ei recte pro percipiendo regno vixerunt, et tamen diu a percipiendo regno dilati sunt. Quos enim post peractam iustitiam inferni loca quamvis tranquilla suscepérunt, eis profecto et laborasse fuit in vinea et murmurasse? Quasi ergo post murmurationem denarium accepérunt, qui post longa inferni tempora ad gaudia regni pervenerunt. Nos autem qui ad undecimam venimus, post laborem non murmuramus, et denarium accipimus, quia post mediatoris adventum in hunc mundum venientes, ad regnum ducimur, rex cum de corpore eximus, quod antiqui Patres cum magno labore suscepérunt.

At ille respondens uni eorum dixit: Amice, non facio tibi injuriam: Nonne ex denario conseruisse mecum? Tolle quod tuum est, et vade. (Hieron.) Legi in cuiusdam libro amicum istum qui increpat a patresfamilias primæ horæ operarium protoplastum intelligi, et illos qui in illo tempore crediderunt. Nonne, inquit, ex denario conseruisse mecum? Denarius figuram regis habet. Recepisti ergo merco-

demi quam tibi promiseram imaginem et similitudinem meam. Quid queris amplius; et non tam ipse solus [plus] accipere, quam alium nihil accipere desideras, quam si [quasi] alterius consortio minuantur præmii meritum. *Tolle quod tuum est, et vade.* Judgeus in lege non gratia, sed per opera salvator: *Qui enim fecerit eam vivet in ea* (Rom. ii. 11).

Volo autem et huic norissimo dare sicut et tibi. (Hil.) Vere enim Iudei oculum pravum, intentionem quam habuerunt, sicut eos; sed arguit apostolus Paulus quod et *Dominum Jesum occiderunt, et prophetas et nos persecuti sunt*, etc. (I Thes. ii.) (MAUR.) Collatio ergo regni non humani est meriti, aut dignitatis, sed divinae est præstatio bonitatis. Hinc recte subjungit:

Aut non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Stulta enim quæstio hominis contra benignitatem Dei. Non querendum quippe esset non si id daret quod deberet, sed si non daret quod deberet. (Hieron.) Huic loco simile sonat et illa Lucæ parabola ubi major filius minori invidet, et non vult eum recipi pœnitentem, sed patrem accusat injustitiae (Luc. xv). (Greg.) Nemo autem se de opere, nemo de tempore extollat, cum hac expleta sententia subsequenter Veritas clamet: .

Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi. (Hil.) Omnis itaque retrovocatio gentibus invidet, et in Evangelii torquentur gratia. Unde et Salvator concludens parabolam dixit:

Erunt novissimi primi, et primi novissimi. Iudei de capite vertentur in cauda, et gentes de cauda mutabuntur in capite. Sic enim Moyses in Deuteronomio ejus prophetavit: *Adrena qui tecum moratur, ascendet super te: ille erit in capite et tu eris in cauda, ille fenerabit tibi et tu non feneraberis ei* (Deut. xxviii). (Greg.) Ecce enim et si jam scimus que vel quanta bona egimus, adhuc supernus judex, qua subtilitate hæc examinet, ignoramus. Et quidem gaudendum cuique summopere est in regno Dei esse vel ultimum. Sic post hæc terrible valde est quod sequitur: *Multi enim vocati sunt, pauci vero electi.* Quia ad fidem plures veniunt, et ad cœlestè regnum pauci perducuntur. Ecce enim ad sanctorum festivitates quam multi convenimus, et Ecclesiastiam pariter replemus; sed tamen quis scit quam pauci sunt, qui in illo electorum Dei grege numerantur. Ecce vox omnium Christum clamat, sed vita omnium non clamat. Plerique Dominum vocibus sequuntur, moribus fugiunt. Hinc enim Paulus dicit: *Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit. i). Hinc Jacobus ait: *Fides sine operibus otiosa est* (Juc. ii). Hinc per Psalmistam Dominus dicit: *Aiunntiavi, et locutus sum, multiplicati sunt super numerum* (Psal. xxxix). Vocante enim Domino, super numerum inultiplicantur fideles, quia nonnumquam etiam hi ad fidem veniunt, qui ad electorum numerum non pertingunt. Hi enim fidelius confessione admisi sunt, sed propter vitam reprobam

A illic numerari in sorte fidelium non merentur. Hoc ovile sanctæ Ecclesie hædos cum agnis recipit, sed attestante Evangelio cum judex venerit, bonos a malis separat, sicut pastor *segregat oves ab hædis* (Matth. xxv). Neque etenim possunt, qui hic carnis sue voluptatibus serviunt, illic in ovium grege numerari. Illic eos a sorte humilium judex separat, qui se hic superbiæ cornibus exaltant. Regnum cœli percipere nequeunt qui hic et in cœlesti fide positi toto desiderio terram querunt et multos tales intra Ecclesiam cernimus, sed eos nec imitari, nec desperare debemus. Quid enim sit hodie aspicimus, sed quid eras futurus sit unusquisque nescimus. Plerumque et qui post nos venerit, per agilitatem nos boni operis antecedit, et vix eum asse- B quimur, quem hodie praetere videbamus. Certe cum Stephanus pro fide moreretur, Saulus lapidantium vestimenta servabat (Act. vii). Omnia ergo manibus ipse lapidavit qui ad lapidantium omnes exertos reddidit. Et tamen euodem ipsum in sancta Ecclesia laboribus antecessit, quem persecundo martyrem fecit. Duo ergo sunt quæ sollicite pensare debemus, quia enim multi vocati, pauci vero electi sunt. Primum est, ut de se quisque minime presumat, quia et si jam ad fidem vocatus est, utrum perenni regno dignus sit nescit. Secundum vero est ut unusquisque proximum quem fortasse jacere in vitiis conspiciat desperare non audiat, quia divinæ misericordiæ divitias ignorat.

[III.] *Et ascendens Jesus Hierosolymam, assumpsit duodecim discipulos secreto, et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam, et filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis, et condemnabunt eum morti.* Redemptor noster prævidens ex passione sua discipulorum animos perturhandos, eis longo ante et ejusdem passionis poenam, et resurrectionis gloriam prædictit, ut cum eum morientem, sicut prædictum esset, cernerent, etiam resurrecturum non dubitarent. (Hieron.) Et crebro hoc ipsum discipulis dixerat; sed quia, multis in medio disputatis, poterat labi de memoria quod audierant, iturus Hierosolymam et secum duxurus apostolos ad tentationem eos parat, ne cum venerit persecutio crucis et ignominiæ scandalizentur.

D *Et tradent eum gentibus ad deludendum, et flagellandum, et crucifigendum, et tertia die resurget.* (MAUR.) Tradidit enim Judas Dominum Iudeis, et ipsi tradiderunt eum gentibus, Pilato et potestatis Romanorum. Unde scriptum est: *Vinctum adduxerunt eum et tradiderunt eum Pontio Pilato præsidi.* Pilatus autem apprehendit Jesum et flagellavit, et milites plecentes coronam de spinis imposuerunt capiti ejus, et ueste purpurea circumdederunt eum, et veniebant ad eum dicentes: *Ave, rex Iudeorum, et dabant ei palmas* (Matth. xxvi). Sed ignominia hæc tota evacuata est celesti gloria resurrectionis, quia caro ejus non vidit corruptionem, sed palam triumphans surrexit in gloria, evacuans omnes principatus et potestates.

Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedai cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo. Qui dixit ei : Quid vis ? Ait illi : Dic ut se deant hi duo filii mei unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo. (Hieron.) Unde opinionem haberet regni mater filiorum Zebedei, ut cum Dominus dixerit, Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis, et condemnabunt eum morte, et tradent illum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum ; et ignominiam passionis timentibus discipulis nuntiaret, illa gloriam postulet triumphantis ? Hac, ut reor, ex causa ortum est, quia post omnia dixerat Dominus, et tertia die resurget. Putavit enim mulier post resurrectionem eum illico regnaturum, et hoc quod in secundo adventu promittitur primo esse complendum ; ita aviditate feminea presentia cupit, immemor futurorum. Quod autem interrogat Dominus, et illa pétente respondit quid vis ? non venit de ignorantia, sed ex dispensatione, ut illius petitione et auditu aliorum prolata, ipse occasionem haberet respondendi atque docendi ; quomodo in numerosa multitudine, Quis me tetigit (Matth. ix) ? Et de Lazaro, ubi posuisti eum (Joan. xi) ? Postulat autem mater filiorum Zebedei errore muliebri, et pietatis affectu nesciens quid peteret. Nec mirum si ista arguatur imperitiæ, cum de Petro dicatur quando tria vult facere tabernacula, nesciens quid diceret (Matth. xvii).

Respondens autem Jesus, dixit : Nescitis quid petatis. Mater postulat, et Dominus discipulis loquitur, intelligens preces ejus ex filiorum descendere voluntate. (RAB.) Nesciunt quid petant qui sedem a Domino gloriæ, quam nondum merebantur inquirunt ; jam enim delectabat eos culmen honoris, sed prius via habebat exercere laboris. (Joan. Chrys.) Desiderabant regnare sublimiter cum Christo, sed prius erat pati humiliter pro Christo : bonum quidem desiderium, sed inconsiderata petitio. Ideo et si impetrare non debebant, simplicitas tamen petitio- nis eorum confundi non merebatur. Propterea non voluntatem neque propositum eorum culpavit, sed solam ignorantiam reprehendit, dicens : Nescitis quid petatis.

Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum ? Dicunt ei : Possumus. (RAB.) Nomine enim calicis sive baptismi passionem designat martyrii qua et ipsum, et illos decebat consummari. Unde et alibi de sua passione loquitur : Baptisma autem habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur (Luc. xx), et eidem passioni appropinquans orabat dicens : Pater, si vis, transfer calicem istum a me. Ait illis :

Calicem quidem meum bibetis (Luc. xxii). (Hieron.) Quæritur quomodo calicem martyrii Zebedei filii, Jacobus videlicet et Joannes, biberint, aut quomodo baptismi Domini fuerint baptizati, cum Scriptura narret Jacobum tantum apostolum ab Herode capite truncatum, Joannes autem quod propria

A morte vitam finiverit. Sed si legamus ecclesiasticas historias, in quibus fertur quod et ipse propter martyrum sit missus in serventis olei dolium et inde ad suscipiendam coronam Christi athleta processerit, statimque relegatus in Pathmum insulam sit, videbinus martyrio animum non defuisse, et bibisse Joannem calicem confessionis, quem et tres pueri in camino ignis biberunt, licet persecutor non fuderit sanguinem ; quod autem subjungit :

Sedere autem ad dexteram meam, et sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo, (RAB.) sic intelligendum est : Regnum cœlorum non est dantis, sed accipientis. Non est enim personarum acceptio apud Deum, sed quicunque talerum se præbuerit, ut regno cœlorum dignus sit, hic accipiet, B quod non personæ, sed vitæ comparatum est. Si itaque tales estis qui consequamini regnum cœlorum, quod Pater meus triumphantibus præparavit, vos quoque accipietis illud. Item :

Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est. (Aug.) Non est meum dare superbis ; hoc enim adhuc erant, sed si vultis illud accipere, nolite esse quod estis. Aliis paratum est, et vos alii estote, et vobis paratum est. Quid est, Alii estote ? prius humiliari si jam vultis exaltari.

C Et audientes decem indignati sunt de duabus fratribus. (Hieron.) Decem apostoli non indignantur matri filiorum Zebedeos, nec ad mulierem audaciam referunt postulationis, sed ad filios quod ignorantes mensuram suam immoidea cupiditate exarserint, quibus Dominus dixerat : Nescitis quid petatis. Subintelligitur autem vel ex responsione Domini, vel ex indignatione apostolorum, quod filii matrem immiserunt ad grandia postulanda.

D Jesus autem vocavit eos ad se, et ait : Scitis quia principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt potestatem exerceni in eos : non ita erit inter vas, sed quicunque voluerit inter vos major fieri, sit uester minister. Et qui voluerit inter vos primus esse, erit uester servus. Humilis magister et mitis nec cupiditatis immoidea duos arguit postulantes, nec decem reliquos indignationis increpat et livoris, sed tale ponit exemplum, quo doceat eum majorem esse qui minor fuerit, et illum Dominum fieri qui omnium servus sit. Frustra igitur aut illi immoderata quæsierant, aut isti dolent super majorum desiderio, cum ad summitatem virtutum non potentia, sed humilitate veniatur. Denique proponit exemplum ut si dicta parvi penderent, erubescerent ad opera, et dicit :